
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

  
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea structurii pe specialităţi a membrilor Comisiei sociale de analizare 
a solicitărilor si repartizare a locuinţelor construite prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe şi a reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în această 

comisie 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
23.12.2020; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.89406/09.12.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.89407/09.12.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcţiei Administrație Publică Juridic; 
Avizul favorabil nr.89407/22.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Sentința civilă nr.3709/CC/2020 a Judecătoriei Bistrița de validare a domnului 

Turc Ioan în funcția de primar al municipiului Bistrița 
Sentința civilă nr.3765/CC/2020 a Judecătoriei Bistrița de validare a membrilor 

Consiliului local al municipiului Bistrița 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.130/21.10.2015 

privind aprobarea structurii pe specialităţi a membrilor comisiei sociale de analizare 
a solicitarilor si repartizare a locuinţelor construite prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe şi a reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa, în această 
comisie, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Dispozitiei Primarului municipiului Bistrița nr.700/15.11.2017 
privind aprobarea Comisiei sociale de analizare a solicitărilor și de repartizare a 
locuințelor construite prin Agenția Națională pentru Locuințe; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.142/28.10.2020 
privind alegerea domnului Hangan Sorin în calitate de Viceprimar 1 al municipiului 
Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.143/28.10.2020 
privind alegerea domnului Stan Călin în calitate de Viceprimar 2 al municipiului 
Bistrița; 

prevederile Legii locuinţei nr.114/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.962/27.01.2001 privind 
aprobarea Normelor Metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii 
nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe cu modificarile şi 
completările ulterioare; 



2 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(14), art.139 alin.(3) lit.”g” și alin.(6), art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă structura pe specialităţi a membrilor Comisiei sociale de 

analizare a solicitărilor şi repartizare a locuinţelor construite prin Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe, după cum urmează: 
1) Primarul Municipiului Bistriţa – Preşedinte; 
2) 2 Viceprimari ai municipiului Bistriţa; 
3) 3 reprezentanţi ai Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
4) 4 reprezentanţi ai Direcţiei Patrimoniu. 
5) 1 reprezentant al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic. 

ART.2. – Se stabilesc reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
care vor face parte din Comisia de analizare a solicitărilor şi repartizare a locuinţelor, 
construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, în următoarea componenţă: 
1. Domnul Ruşti Ionel    - consilier local al municipiului Bistriţa; 
2. Doamna Hudrea Daniela-Maria  - consilier local al municipiului Bistriţa; 
3. Domnul Pavelean Nicolae   - consilier local al municipiului Bistriţa. 

ART.3. – Comisia socială de analizare a solicitărilor şi repartizare a locuinţelor 
construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, se va constitui prin Dispoziţie a 
Primarului municipiului Bistriţa. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” şi Comisia socială de analizare şi de repartizare a locuinţelor construite 
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Odată cu adoptarea prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr.130/21.10.2015 cu modificările și completările ulterioare, se 
abrogă. 
 ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) alin.(3) lit.”g” 
şi alin.(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 14 voturi “pentru”, 3 voturi „împotrivă” şi 3 
abţineri. 

ART.7. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Membrilor comisiei prevăzute la art.2; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL, 
        PETELEU IOAN                                GAFTONE FLOARE 
 
 
 
Bistriţa, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr. 187 
VM/SA.ex.4. 


